
  
RAMA LEGISLATIVA DEL PODER PÚBLICO  
PERIODO CONSTITUCIONAL 2018-2022  

LEGISLATURA 20 DE JULIO DE 2021 AL 20 DE JUNIO DE 2022  
COMISIÓN DE ACREDITACIÓN DOCUMENTAL  

  

CONSTANCIA SECRETARIAL  

  

LISTA DEFINITIVA ADMITIDOS A LA CONVOCATORIA PÚBLICA CARGO 

 CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA PERIODO 2022-2026  

  
 

LA SECRETARIA AD-HOC DE LA  COMISIÓN DE ACREDITACIÓN DOCUMENTAL DE LA CÁMARA DE 

REPRESENTANTES, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON LA CONVOCATORIA PÚBLICA 

REALIZADA EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY 1904 DE 2018 Y LAS RESOLUCIONES N° 001 DEL 17 

DE ENERO DE 2022, RESOLUCIÓN N° 002 DEL 20 DE ENERO de 2022  Y RESOLUCIÓN 

N° 003 DEL 08 DE FEBRERO DE 2022; Y REVISADOS LOS REQUISITOS MÍNIMOS 

ESTABLECIDOS PARA EL CARGO DE CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

PERIODO 2022-2026, FUERON ADMITIDOS PARA CONTINUAR EN EL PROCESO LOS 

SIGUIENTES ASPIRANTES:  

 

N°  NOMBRES Y APELLIDOS  IDENTIFICACIÓN  

1  LUIS FERNANDO BUENO GONZÁLEZ  79.298.680  

2  DIEGO ESTEBAN VILLARREAL LÓPEZ  91.534.430  

3  ALVARO FERNANDO ALVAREZ FERNANDEZ  72.229.390  

4  DIANA CAROLINA TORRES GARCIA  32.257.309  

5  OSCAR AUGUSTO SOTOMAYOR URIBE  79.378.747  

6  JOSE FERNANDO IRAGORRI LOPEZ  76.309.645  

7  CONSUELO EUGENIA VELEZ TOBON  21.576.431  

8  JOSE RAUL REYES CUELLAR  6.024.185  

9  JOSE HUMBERTO BUITRAGO RONCANCIO  80.094.688  

10  CARLOS FELIPE GAMBOA GAMBOA  1.098.620.586  

11  WILLIANS MANUEL SINISTERRA HERRERA  1.061.723.397   NO CUMPLE  

12  ROMEO EDINSON PEREZ ORTIZ  6.885.952  

13  WILLIAM YEFFER VIVAS LLOREDA  11.810.542  

14  EDILBERTO PAVA CEBALLOS  14.323.059  

15  JAIRO ALBERTO PAEZ DOMINGUEZ  19.394.818       NO CUMPLE 

16  JUAN MANUEL GRUESO RODRIGUEZ  76.317.550  

17  JAVIER ALEX HURTADO MALAGON  75.076.430  

18  LIZARDO DE JESUS MORENO HINESTROZA  11.791.026  



19  INGRID REGINA PETRO GONZALEZ  50.970.251  

20  GILBERTO RONDON GONZALEZ  6.760.419  

21  JORGE ORLANDO GUTIERREZ SERNA  71.721.338  

22  CARLOS ALFONSO JIMENEZ ACUÑA  9.084.951  

23  DANIEL FELIPE TABOADA VELASQUEZ  80.888.821  

24  JORGE ELIECER ACOSTA ARIAS  78.688.381       NO CUMPLE  

25  ELSA YAZMIN GONZALEZ VEGA  63.488.295  

26  CELIO ALFONSO PINZON CASTELLANOS  7.313.287  

27  JUAN MIGUEL VERA DIAZ  94.418.958  

28  BYRON ADOLFO VALDIVIESO VALDIVIESO  80.040.996      NO CUMPLE  

29  REYNALDO MATEUS BELTRAN  91.289.178  

30  CARLOS ALBERTO LOPEZ LOPEZ  86.048.454  

31  ERIKA SORAYA CORTES PRECIADO  52.496.248  

32  ISIDRO BELTRAN HERNANDEZ  79.444.821  

33  SERGIO RENE CORTES RINCON  79.985.396  

34  JOHN GILBERTO AREVALO GARCIA  79.410.071  

35  ROVITZON ORTIZ OLAYA  79.628.813  

36  KAROL GONZALEZ MORA  1.094.883.430  

37  MONICA ELSY CERTAIN PALMA  51.691.366  

38  DUVAN DARIO URIBE URREA  98.547.694  

39  LUIS ENRIQUE ABADIA GARCIA  11.810.505  

40  LUIS FERNANDO MARQUEZ ALZATE  10.257.685  

41  ELKIN EMIR CABRERA BARRERA  79.913.115  

42  ENRIQUE LOPEZ LUNA  79.751.356  

43  JORGE ENRIQUE RAMOS YABOR  79.798.398  

44  FERNANDO AUGUSTO RODRIGUEZ CARRILLO  19.356.120  

45  HUMBERTO GARCIA VEGA  6.030.317  

46  HERNANDO MEDINA   91.110.257  

47  GUSTAVO ADOLFO ANGARITA CORTES  1.096.185.310  

48  JOSE LUIS SUAREZ PARRA  1.053.325.334  

49  JOSE JOAQUIN OSORIO RUIZ  15.041.611  

50  AMANDA MADRID PANESSO  29.185.215  

51  PEDRO JAVIER BARRERA VARELA  74.084.579  

52  JAIRO ALONSO MESA GUERRA  98.564.783  

53  MAURO ALEXANDER QUICENO SALAZAR  15.930.180  

54  ARTURO ALBERTO MERCADO SALCEDO  78.115.445  

55  ENRIQUE BELTRAN PARDO  19.365.519  

56  HERMINSO PEREZ ORTIZ  88.141.773         NO CUMPLE  

57  RUBEN DARIO NIETO CUERVO  10.243.442  

58  HECTOR JULIO GARZON VIVAS  10.117.910  



59  LUIS FERNANDO OTERO HOYOS  72.343.833  

60  FREDDY FERNANDO FLOREZ AFANADOR  91.279.333  

61  ANGELINO LIZCANO RIVERA  17.669.634  

62  LEIDY YULIETH PEREA RAMIREZ  1.075.208.323  

63  DAVID SANCHEZ TORRES  80.310.703  

64  HERNAN GONZALO JIMENEZ BARRERO  19.370.911  

65  CARLOS ALFONSO JIMENEZ ACUÑA  9.084.951  

66  JOHANA PATRICIA CHACON DOMINGUEZ  63.495.327  

67  ADRIANA MARIA GUZMAN RODRIGUEZ  51.937.181  

68  EDDUAR SEVERO ORTIZ CORDERO  91.281.938  

69  JUAN ANTONIO NIETO ESCALANTE  13.445.257  

70  ELVER ALBERTO GUZMAN MARTINEZ  80.084.912         NO CUMPLE  

71  LUIS ALBERTO HIGUERA MALAVER  19.448.204  

72  WALTHER MAYGER DUARTE GOMEZ  91.511.660  

73  JOHN BYRON ZAPATA ATEHORTUA  71.627.259  

74  JOSE ALEXIS MAHECHA ACOSTA  93.364.660  

75  LAURA EMILSE MARULANDA TOBON  39.440.617  

76  OMAR OROZCO CARDENAS  10.285.732  

77  RICARDO ARTURO ARIAS BELTRAN  91.472.420  

78  CARLOS HERNAN RODRIGUEZ BECERRA  94.306.014  

79  JAVIER TOMAS REYES BUSTAMANTE  80.180.110  

80  DIEGO FERNANDO URIBE VELASQUEZ  4.520.294  

81  SEBASTIAN MONTOYA MEJIA  4.520.115  

82  EDUARDO JOSE PINEDA ARRIETA  10.934.199  

83  JUAN CARLOS GUALDRON ALBA  11.202.041  

84  ANIBAL JOSE QUIROZ MONSALVO  12.647.384  

85  LEONARDO HUERTA GUTIERREZ  10.004.127  

86  CRISTIAN CAMILO CASTRO MEJIA  1.088.243.353  

87  LINA MARIA ALDANA ACEVEDO  42.134.641  

88  CARLOS DAVID CASTILLO ARBELAEZ  10.031.070  

89  PABLO YESID FAJARDO BENITEZ  79.396.707  

90  ANA FELIZ ROMERO ARANZAZU  28.738.608  

91  CARLOS ABEL SAAVEDRA ZAFRA  13.952.225  

92  JHON ALEXANDER TORRES DUARTE  80.723.409  

  

  

 

 

 

 

 



 

OBSERVACIONES:  

  

  

1. El señor HELVER ALBERTO GUZMAN MARTÍNEZ, radicó en el correo electrónico de 

manera extemporánea (a las 18:01 del día 03 de febrero de 2022). NO CUMPLE  
  

2. El señor WILLIANS MANUEL SINISTERRA HERRERA NO TIENE LA EDAD EXIGIDA 

PARA OCUPAR ESTE CARGO SEGÚN LA RESOLUCIÓN N° 001 DEL 17 de enero de 2022. 

NO CUMPLE.   

 

3. El señor HERMINSO PEREZ ORTIZ NO ALLEGÓ LAS CERTIFICACIONES DE LA 

EXPERIENCIA RELACIONADA.  NO CUMPLE. (Artículo 4 numeral 5 resolución 001- No 

presentar la documentación anexa necesaria en las fechas establecidas)  

  

4. El señor BYRON ADOLFO VALDIVIESO VALDIVIESO NO ALLEGÓ LA FOTOCOPIA DE 

LA CEDULA DE CIUDADANIA.  NO CUMPLE. (Artículo 4 numeral 5 resolución 001- No 

presentar la documentación anexa necesaria en las fechas establecidas)  

  

5. El señor JORGE ELIECER ACOSTA ARIAS NO ALLEGÓ LAS CERTIFICACIONES DE LA 

EXPERIENCIA RELACIONADA. NO CUMPLE. (Artículo 4 numeral 5 resolución 001- No 

presentar la documentación anexa necesaria en las fechas establecidas)  

 

6. De conformidad con los términos establecidos legalmente en las Resoluciones N° 

001 del 17 de enero de 2022, Resolución N° 002 del 20 de enero de 2022 y 

Resolución N° 003 del 08 de febrero de 2022 y el artículo 267 de la Constitución 

Política, en relación a las aclaraciones y una vez verificados los documentos por 

esta Corporación se determina que el señor JAIRO ALBERTO PAEZ 

DOMINGUEZ identificado con CC. 19.394.818, no cumple con los requisitos 

exigidos en la convocatoria para elegir Contralor General de la Republica 2022-

2026, entendiendo que su profesión no está inmersa dentro de los parámetros 

fijados. 

  

  
Cordialmente,  

  

 

  
                                                                                     MARLENE GORDILLO HERRERA  
Presidente                                                                                     Secretaria Ad-Hoc  

                                                                                                       Comisión de Acreditación Documental       
  

  


